
  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 2  

din 09.02.2022 

privind constatarea incetarii de drept a mandatului de consilier  local al domnului Costa Alin 

Dumitru  si vacantarea unui loc de consilier din cadrul Consiliului local al Comunei Batos, judetul 

Mures 

 

Consiliul local al Comunei Batoş, legal constituit, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data 

de 09 februarie 2022; 

 Având în vedere:  

- referatul de aprobare  nr. 443/01.02.2022 intocmit de primarul comunei Batoş, in calitate de 

initiator al Proiectului de hotarare; 

- referatul constatator nr. 431/01.02.2022;    

- cererea de demisie a domnului Costa Alin Dumitru  inregistrata sub nr. 413/31.01.2022; 

- raportul de specialitate intocmit de secretarul comunei inregistrat sub nr. 444/01.02.2022; 

In conformitate cu prevederile art.  204  alin. 2), lit. a), alin. (3), (6), (7), (10) si (17)  din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Tinand cont de prevederile Legii nr. 24 /2000 privind Normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

            În temeiul art. 129, art. 139 alin. (1) art. 196, alin (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se ia act de incetarea de drept a mandatului de consilier local  al domnului Costa Alin 

Dumitru, ca urmare a demisiei acestuia si se declara vacant locul de consilier local din cadrul 

Consiliului local al Comunei Batos. 

Art.2. Prezenta hotarare se comunica la: Instituţia Prefectului - Judetul Mureş, Primarului 

comunei Batos, persoanei nominalizate la art. 1, Judecatoria Reghin, dosar, afisare. 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 

respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de            

11 voturi ”pentru”. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                   Consilier local                                                    Secretar general al comunei Batoş 

                  Fűlőp Domokos                                                   Macarie Marcela 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

